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BRÁÐABIRGÐALÖG 

um breyting á lögum um ferðamál, nr. 4 14. febrúar 1969. 

Forseti ÍsLaNDs 

gjörir kunnugt: Samgönguráðherra hefur tjáð mér, að af gildandi lánstökuheimild 
Ferðamálasjóðs, sem nemi 40 milljónum króna, hafi nú verið notaðar 36 

milljónir króna. Til viðbótar þeim sé gert ráð fyrir 12 milljón króna lántöku 
Ferðamálasjóðs á þessu ári frá Framkvæmdasjóði Íslands. Þurfi sjóðurinn 
nú á þessu lánsfé að halda til endurlána. 

Því telji ríkisstjórnin, að brýna nauðsyn beri til að hækka lántöku- 
heimild Ferðamálasjóðs. 

Fyrir því eru hér með sett bráðabirgðalög, samkvæmt 28. gr. stjórnar- 
skrárinnar, á þessa leið: 

1. gr. 
Í stað orðanna „allt að 40 millj. króna“ í 2. mgr. 27. gr. laganna komi: allt að 48 

millj. króna. 

2. gr. 
Lög þessi öðlast þegar gildi. 

Gjört í Reykjavík, 19. maí 1971. 

Kristján Eldjárn. 

(L. S.) 

Ingólfur Jónsson. 

Nr. 63. = 16. apríl 1971. 

LÖG 

um eftirlaun til aldraðra félaga í stéttarfélögum. 

ForsErr ÍsLanDs ál 
gjörir kunnugt: Alþingi hefur fallizt á lög þessi og ég staðfest þau með sam- 

þykki mínu: 

1. gr. 

Greiða skal eftirlaun til aldraðra félaga í stéttarfélögum, sem eru í Alþýðu- 
sambandi Íslands, eftir því sem lög þessi ákveða. Sama gildir um aldraða félaga í 
öðrum stéttarfélögum, enda teljist þau til verkalýðsfélaga samkvæmt 4. gr. laga 
nr. 29 1956, um atvinnuleysistryggingar, og hafi komið á hjá sér skylduaðild að líf- 
eyrissjóði. 

Fé til greiðslu eftirlauna þessara greiðist að % hlutum úr atvinnuleysistrygg- 
ingasjóði og að % hluta úr ríkissjóði.
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2. gr. 
Rétt til eftirlauna eiga þeir, sem fullnægja öllum eftirtöldum skilyrðum: 

a. Eru fullgildir félagar í stéttarfélagi, sem 1. gr. tekur til. 
b. Eru fæddir árið 1914 eða fyrr. 
c. Hafa náð 70 ára aldri og látið af störfum. Maður, sem náð hefur 75 ára aldri, 

á þó-rétt á eftirlaunum án tillits til, hvort hann hefur látið af störfum eða ekki. 

d. Eiga að baki a. m. k. 10 ára réttindatíma og hafa hvert þessara ára áunnið sér 
a. m. k. 1/25 úr stigi, sbr. 6. gr. 

3. gr. 
Falli félagi frá eftir 31. desember 1969, skal eftirlifandi maki hans eiga rétt 

til eftirlauna samkvæmt 7. gr., enda hafi félaginn uppfyllt skilyrði a- og b-liðar 
2. gr. og átt að baki a. m. k. 5 ára réttindatíma og áunnið sér stig í samræmi við 

d-lið 2. gr. 

4. gr. 
Maður telst hafa látið af störfum, sbr. c-lið 2. gr., ef hann fellir niður vinnu 

og árlegar launatekjur hans lækka stórlega frá því, sem þær hafa verið undanfar- 
andi ár, enda njóti hann hvorki atvinnuleysisbóta sé slysadagpeninga. 

Nú tekur maður, sem látið hefur af störfum, upp störf að nýju, og fellur þá 
niður réttur hans til eftirlauna, meðan hann heldur áfram störfum, þó eigi lengur 
en til 75 ára aldurs, sbr. c-lið 2. gr. Slík niðurfelling skal reiknuð í heilum mán- 
uðum fyrir hvert almanaksár um sig, en broti úr mánuði sleppt. 

Í reglugerð skal kveðið nánar á um, hvenær maður telst hafa látið af störf- 
um, svo og um niðurfellingu eftirlauna. Þar er enn fremur heimilt að ákveða, að 

starf, sem ekki nær þremur mánuðum á almanaksári, skuli ekki valda niðurfell- 
ingu. 

5. gr. 
Til réttindatíma félaga skal einungis reikna þann tíma frá og með árinu 1955, 

sem hann hefur verið að störfum, sem verið hefðu tryggingarskyld samkvæmt 
ákvæðum samkomulags atvinnurekenda og Alþýðusambands Íslands frá 19. maí 
1969 eða öðrum ákvæðum um skylduaðild að lífeyrissjóðum samkvæmt 1. gr., ef 
hlutaðeigandi ákvæði hefðu öðlazt gildi 1. janúar 1955. 

Réttindatími manns, sem ekki hafði náð 55 ára aldri í árslok 1954, reiknast 

frá 1. næsta mánaðar eftir að þeim aldri er náð. 
RBéttindatími, sem áunninn er eftir árslok 1969 og miðast við iðgjaldagreiðslur 

til lífeyrissjóðs, reiknast í mánuðum. 
Nú hefur félagi verið bóndi á lögbýli eftir árslok 1954 og eftir að hann náði 55 

ára aldri, og skal þá slíkur tími reiknast með réttindatíma, enda eigi félaginn ekki 
rétt til lífeyris samkvæmt lögum um Lifeyrissjóð bænda. Heimilt er í reglugerð að 
víkja frá skilyrðinu um lögbýli. 

6. gr. 
Eftirlaunaréttur miðast við áunnin stig. Til grundvallar stigaútreikningi skal 

reikna fyrir hvert almanaksár árslaun miðuð við fast dagvinnukaup 62 vikur á 
ári samkvæmt 2. taxta Dagsbrúnar með fullri starfsaldurshækkun. Verði grund- 
völlur þessi að dómi ráðherra ónothæfur mælikvarði á breytingar á dagvinnutekj- 
um launþega innan Alþýðusambands Íslands almennt, skal hann að fengnum til- 
lögum umsjónarnefndar eftirlauna ákveða annan stigagrundvöll, svo og tengingu 
bans við fyrri grundvöll. 

Laun þau, sem félagi hefur eftir árslok 1969 greitt iðgjöld af samkvæmt sam- 
komulaginu frá 19. maí 1969 eða hliðstæðum ákvæðum, sbr. 1. málsgr. 5. gr., skulu 
umreiknuð í stig á þann hátt, að deilt skal í árslaunin með grundvallarlaunum hlut- 

aðeigandi árs, sbr. 1. málsgr. þessarar greinar. Fáist ekki með þessu móti upplýs-
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ingar um iðgjaldsskyldar launatekjur a. m. k. 5 almanaksára auk þess árs, er sótt 
er um eftirlaun, skal fyrir þau ár, sem á vantar, stuðzt við upplýsingar skattstjóra 
um framtaldar launatekjur næstu starfsár á undan. Skulu launatekjur samkvæmt 
skattframtölum umreiknaðar í stig með framangreindum hætti, en aldrei skal þó 

reikna meira en 1.1 stig fyrir einstakt almanaksár, ef stuðzt er við skattframtal. 
Við útreikning stiga lengra aftur í tímann en upplýsingar lífeyrissjóðs og skatt- 

stjóra ná skal miða við meðaltal stiga þrjú beztu árin, sem upplýsingar eru um. 
Hefjist réttindatími samkvæmt 2. málsgr. 5. gr. ekki um áramót, skal reikna 

stig fyrsta almanaksársins í hlutfalli við réttindatíma á árinu. 
Ekki skal reikna stig fyrir lengri tíma en 20 ár og ekki fyrir tíma eftir að taka 

eftirlauna er hafin. Við úrskurðun makalífeyris skal þó taka tillit til áunninna 
stiga fram til 75 ára aldurs hins látna, og á sama hátt skal fjárhæð ellilifeyris end- 
urskoðuð við 75 ára aldur félaga með hliðsjón af áunnum stigum eftir að taka elli- 
lífeyris hófst. 

Stig skulu reiknuð með þremur aukastöfum. 

7. gr. 
Eftirlaun skiptast í ellilífeyri og makalífeyri. 
Fjárhæð ellilífeyris er hundraðshluti af meðaltali grundvallarlauna næstu 5 

almanaksárin, áður en taka lífeyris hefst, og nemur hundraðshluti þessi saman- 
lögðum stigafjölda, sem félaginn hefur áunnið sér, margfölduðum með 1.8. Aldrei 
skal þó reikna með færri stigum en 5. 

Fjárhæð makalifeyris er hundraðshluti af meðaltali grundvallarlauna næstu 
ó almanaksárin, áður en taka lífeyris hefst, og nemur hundraðshluti þessi saman- 
lögðum stigafjölda, sem félaganum var reiknaður, að viðbættum 5 stigum. Falli 
félagi frá, áður en hann nær 70 ára aldri, skal auk áunninna stiga reikna þau stig, 
sem ætla má, að hann hefði áunnið sér fram til 70 ára aldurs, miðað við meðaltal 
stiga þrjú síðustu almanaksárin, áður en hann féll frá. 

Maður getur notið samtímis elli- og makalífeyris samkvæmt lögum þessum, 
enda sé heildarfjárhæð eftirlauna eigi hærri en sem svarar fjárhæð ellilifeyris fyrir 
20 áunnin stig. 

8. gr. 
Heimilt er ráðherra, að fengnum tillögum umsjónarnefndar eftirlauna, að 

ákveða fyrir eitt ár í senn greiðslu uppbótar á eftirlaun, sem þegar hafa verið 
úrskurðuð. Miðast heimild þessi við byrjun hvers almanaksárs, í fyrsta sinn við 
ársbyrjun 1972. Við slíka ákvörðun skal m. a. hafa hliðsjón af breytingum, er orðið 
hafa á kauptaxta þeim, sem stigaútreikningur miðast við, sbr. 1. málsgr. 6. gr., og 
hliðstæðum uppbótum, sem almennt eru greiddar á lífeyri úr lífeyrissjóðum verka- 
lýðsfélaga. 

9. gr. 
Greiðslur úr lífeyrissjóðum og hliðstæðar greiðslur úr ríkissjóði eða öðrum 

opinberum sjóðum koma til frádráttar greiðslum samkvæmt 7. og 8. gr. Hafi hlut- 
aðeigandi eftir 19. maí 1969 gengið úr lífeyrissjóði og afsalað sér réttindum sínum 
þar, skal sá lífeyrir, sem hann hefði ella átt rétt á úr sjóðnum, dragast frá á sama 
hátt. Sé um að ræða lífeyrissjóð, sem stofnaður er eftir gildistöku laga nr. 18 1970, 
skal frádráttur ekki vera lægri en hann mundi vera samkvæmt þeim reglum, er 
tíðkast hjá lífeyrissjóðum stéttarfélaga, sem starfræktir voru fyrir gildistöku lag- 
anna. 

10. gr. 
Eftirlaun greiðast eftir á fyrir hvert greiðslutímabil, er hlutaðeigandi sjóðs- 

stjórn ákveður. Þó skal eigi greitt oftar en mánaðarlega og eigi sjaldnar en árs- 
fjórðungslega.
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Eftirlaun skulu greidd frá 1. janúar 1971 til þeirra, sem þá eiga rétt til þeirra 
samkvæmt 2. gr. Til þeirra, sem síðar öðlast rétt til þeirra, skulu þau greidd frá 1. 
næsta mánaðar eftir að þeir öðluðust réttinn. Eftirlaun falla niður í lok þess mán- 
aðar, er líifeyrisþegi fellur frá. Fjárhæð eftirlauna skal reiknuð í heilum krónum 
á mánuði án tillits til lengdar sgreiðslutímabils, sbr 1. málsgr. 

11. gr. 
Stjórnir hlutaðeigandi lífeyrissjóða úrskurða eftirlaun og annast greiðslu þeirra. 

Eigi hlutaðeigandi eftirlaunaþegi ekki lífeyrisrétt í neinum lífeyrissjóði, skal stjórn 
lifeyrissjóðs stéttarfélags hans úrskurða eftirlaunin og greiða þan, nema sam- 
komulag sé um annað milli þess sjóðs og lifeyrissjóðs fyrirtækis, sem félaginn hefur 

starfað hjá. 
Eftirlaun skulu ekki greidd lengra aftur í tímann en tvö ár, reiknað frá lok- 

um þess mánaðar, er umsókn berst sjóðsstjórn. 

12. gr. 
Heilbrigðis- og trygsingamálaráðherra skipar þrjá menn í umsjónarnefnd eftir- 

launa, einn samkvæmt tilnefningu Alþýðusambands Íslands, einn samkvæmt til- 
nefningu Vinnuveitendasambands Íslands og einn án tilnefningar og sé hann for- 
maður nefndarinnar. Varamenn skulu skipaðir á sama hátt. 

Nefndin hefur yfirumsjón með úthlutun eftirlauna og úthlutar stjórnum lif- 
eyrissjóða, sbr. 11. gr., fé því, sem þarf til greiðslu eftirlaunanna. Skylt er um- 
sækjendum, stjórnum lífeyrissjóða og skattstjórum að veita nefndinni þær upp- 
lýsingar, er þessir aðilar hafa tök á að veita og nefndin telur mega að gagni verða 
við ákvörðun eftirlaunaréttinda. Hún úrskurðar og um ágreining, sem upp kann að 
koma um úrskurðun og greiðslu eftirlauna. 

Lifeyrissjóði bænda er skylt að endurgreiða eftir kröfu nefndarinnar að sín- 
um hluta eftirlaun, er að nokkru leyti miðast við réttindatíma hlutaðeigandi sem 
bónda. Á sama hátt skal nefndin greiða Lífeyrissjóði bænda viðbót við eftirlaun, 

sem greidd eru úr þeim sjóði bændum, er áunnið hafa sér réttindatíma samkvæmt 
1. og 2. málsgr. 5. gr. og fá að sama skapi skert réttindi hjá Lifeyrissjóði bænda. 

Kostnaði við störf nefndarinnar skal skipt milli atvinnuleysistryggingasjóðs 
og ríkissjóðs á sama hátt og bótasreiðslum, sbr. 1. gr. Reikningar yfir slíkan kostnað 
skulu samþykktir af forsætisráðherra. 

13. gr. 
Ráðherra setur með reglugerð nánari ákvæði um framkvæmd laga þessara að 

fengnum tillögum umsjónarnefndar eftirlauna. Í slíkri reglugerð skal m. a. ákveða, 
hvernig meta skuli til frádráttar samkvæmt 9. gr. innstæður hlutaðeigandi í líf- 
eyrissjóðum með séreignaskipulagi. Enn fremur skal þar heimilt að ákveða, að líf- 

eyrir úr lífeyrissjóði komi ekki að fullu til frádráttar eftirlaunum samkvæmt lög- 
um þessum, ef um er að ræða sjóði, sem krefjast iðgjalda af launum umfram þau, 

sem greiða hefði átt iðgjöld af samkvæmt samkomulaginu frá 19. maí 1969. 

14. gr. 
Eftirlaunagreiðslur samkvæmt lögum þessum falla niður eigi síðar en 1. janúar 

1985. 
Nú hafa manni verið úrskurðuð eftirlaun samkvæmt lögum nr. 18 1970 fyrir 

gildistöku þessara laga, og skal þá fjárhæð slíkra eftirlauna hvorki lækka né vera 
lægri en lágmark það, sem tilgreint er í 7. gr., þótt réttur reynist minni samkvæmt 
þessum lögum.
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Árið 1971 skulu eftirlaun reiknast sem hundraðshluti af meðaltali grundvallar- 

launa 1966—-1970 án tillits til, hvort hlutaðeigandi hefur notið eftirlauna á árinu 

1970. 
16. gr. 

Lög þessi öðlast þegar gildi. Jafnframt falla úr gildi lög nr. 18 3. apríl 1970, um 

eftirlaun til aldraðra félaga í stéttarfélögum. 

Gjört í Reykjavík, 16. april 1971. 

Kristján Eldjárn. 

(L. S.) 

Gylfi Þ. Gíslason. 

Nr. 64. . 16. apríl 1971. 

LÖG 

um tæknimenntaðar heilbrigðisstéttir. 

Forserr ÍstanDs 
gjörir kunnugt: Alþingi hefur fallizt á lög þessi og ég staðfest þau með sam- 

þvkki mínu: 

1. gr. 

Orðið heilbrigðistæknir er í lögum þessum notað sem samheiti þeirra, sem lokið 

hafa viðurkenndu námi tæknimenntaðs starfsfólks við lækningar. 

2. gr. 

Rétt til að starfa hér á landi sem heilbrigðistæknar hafa þeir einir, sem lokið hafa 

prófi í einhverri grein heilbrigðistækn og hlotð löggildingu heilbrigðismálaráð- 

herra að afloknu bóklegu og verklegu námi. 

Ráðherra setur reglugerð með nánari ákvæðum um náms- og menntunarskilyrði 

fyrir hverja stétt heilbrigðistækna. 

3. gr. 

Rétt Hl að kall sig hér á landi starfsheiti, sem að mati heilbrigðisyfirvalda 

fellur undir samheitið heilbrigðistæknir, hafa þeir einir, er hlotið hafa til þess 

löggildingu heilbrigðsmálaráðherrá. 

d. gr. 
Heilbrigðistæknir starfar við heilbrigðisstofnun eða við kennslustofnun heil- 

brigðisstétta. Ekki má heilbrigðistæknir starfa nema undir handleiðslu og á ábyrgð 

sérfræðings á viðkomandi sviði. 

5. gr. 

Óheimilt er að ráða til heilbrigðistæknistarfa aðra en þá, sem heilbrigðismála- 

ráðherra hefur veitt löggildingu samkvæmt lögum þessum og reglugerðum, sem 

settar kunna að verða um heilbrigðistækna. 

6. gr. 
Um heilbrigðistækna gilda að öðru leyti og eftir því, sem við setur átt, reglur 

læknalaga, nr. 80 23. júní 1969.


